Item, omni propositione negativa prior est affirmativa, II *Perihermeneias*, cap. ultimo. Haec enim 'bonum non est malum' est vera, quia haec affirmativa prior est vera 'bonum est bonum'. Et Philosophus IV huius: "notior utique erit dictio quam opposita negatio"<sup>20</sup>.

<sup>19</sup> *In duos Perihermeneias*, l. 2, q. 1, n. 10, p. 195.

<sup>20</sup> *Super Metaphysicorum*, l. 2, qq. 2-3, n. 55, p. 217.

Oltre ad esplicitare l'antecedenza del positivo rispetto al negativo, in questo passaggio rintracciamo una dichiarazione che rimanda in modo preciso alla tesi (c): la proposizione affermativa è epistemicamente antecedente in quanto *notior*.

Tum quia est propositio negativa, quod patet ex suis oppositis quae sunt affirmativae: 'contingit idem simul esse et non esse' et 'necesse est idem simul esse et non esse'. Nulla autem propositio negativa est simpliciter prima, in fine II *Perihermeneias*. Sed omnis talis reducitur ad affirmativam priorem<sup>21</sup>.

Quest'altro passaggio scardina ulteriormente e in modo definitivo la possibilità di una concezione simmetricalista: nessuna proposizione negativa può essere considerata autenticamente *prima*, giacché ciascuna istanza proposizionale negativa risulta riducibile ad una controparte positiva. La corrispondenza uno-uno tra affermazioni e negazioni, identificata da Horn come istanza del simmetricalismo aristotelico, è qui derubricata ad un puro elemento di forma linguistica.

Per quanto concerne gli aspetti di asimmetria ontologica, inoltre, riteniamo che quanto indicato circa le forme dell'opposizione sia eloquente: l'appartenenza alla categoria di relazione e dunque al novero degli enti veniva infatti riservata alle istanze di opposizione relativa e contraria, tali cioè da non coinvolgere *non entia*. Questo tema dei commenti alle *Categorie* viene persino reso più radicale nelle opere teologiche, dove spesso gli argomenti che coinvolgono termini negativi si ritrovano associati all'espressione *aliquid positivum*, introdotta per designarne l'elemento ontologico fondativo. Un esempio particolarmente esplicito di questa tendenza si riscontra nella terza *distinctio* del secondo libro della *Lectura*, nella cui prima parte Scoto affronta il complesso tema dell'individuazione in riferimento alla materia. Nel corso della seconda

---

<sup>21</sup> *Ivi*, l. 4, q. 3, n. 36, p. 375.

questione, opponendosi ad una posizione riconducibile ad Enrico di Gand, Scoto dichiara:

Praeterea, numquam per negationem constituitur entitas, nam negatio semper praesupponit aliquid positivum in quo fundetur; si igitur prima substantia non habet nisi naturam et negationem duplicem, et ista negatio non addit perfectionem supra naturam, sequitur quod prima substantia non dicet maiorem perfectionem quam substantia secunda, – quod falsum est, quia ‘prima substantia maxime et proprie dicitur’, sicut dicit librum praedicamentorum<sup>22</sup>.